
 1

6. Územní rozložení obyvatelstva podle způsobu bydlení 
 

Jak již bylo uvedeno, většina obyvatel bydlí v bytech (98,7 %). Tento podíl se však do určité 
míry liší podle jednotlivých okresů – pohybuje se od 96,7 % v okrese Děčín po 99,5 % v okrese 
Jihlava. Obecně je tento podíl vyšší v moravských krajích - z 20 okresů, ve kterých dosahuje podíl 
osob v bytech alespoň 99,0 %, je více než polovina okresů moravských. Naopak ve čtyřech okresech 
na severozápadě Čech (kromě zmíněného Děčína ještě v okresech Cheb, Chomutov a Litoměřice) je 
podíl nižší než 98,0 %, v dalších dvaceti okresech je podíl v intervalu 98,0 - 98,5 %. 

 
Rovněž v Praze patří podíl osob v bytech k nadprůměrným (99,0 %) a mezi jednotlivými 

obvody se také dost liší. Nejnižší je tento podíl v Praze 6 (98,2 %) a Praze 14 (98,5 %), naopak na 
Praze 13 dosahuje 99,7 %. 

 
V zařízeních bylo v době sčítání 0,7 % obyvatel. V některých okresech však byl tento podíl až 

dvojnásobný a v jednotlivých okresech bylo také odlišné složení těchto osob podle druhu zařízení. 
 
Nejvyšší podíl osob v zařízeních byl zjištěn v okrese Cheb. Z celkového počtu osob 

v zařízeních tvořily největší díl osoby sečtené ve svobodárnách, společných domovech a ubytovnách 
(více než čtvrtinu – 25,5 %), pak v hotelech, motelech a penzionech (15,9 %) a teprve na třetím místě 
byly osoby sečtené v domovech důchodců (12,1 %). Rovněž v okrese Mladá Boleslav byly největší 
skupinou osoby sečtené ve svobodárnách, společných domovech a ubytovnách (tvořily více než 
polovinu osob v zařízeních - 58,1 %), podíl osob v domovech důchodců již byl podstatně nižší – jen 
16,4 %. 

 
V dalších třech okresech s nejvyšším podílem osob v zařízení bylo složení jiné. V okrese 

Rokycany bylo v zařízeních sečteno nejvíce osob v domovech důchodců (tři pětiny – 60,0 %) a 
v ústavech pro tělesně a mentálně postižené (více než třetina – 33,6 %), takže podíl ostatních zařízení 
byl velmi nízký. Také v okrese Litoměřice bylo nejvíce osob sečteno v těchto dvou druzích zařízení, 
ale v obráceném pořadí. Nejvíce osob bylo sečteno v ústavech pro tělesně a mentálně postižené 
(46,2 %), pak v domovech důchodců (24,0 %). Také v okrese Kroměříž bylo v zařízeních sečteno 
nejvíce osob v domovech důchodců (více než polovina - 50,9 %) a v ústavech pro tělesně a mentálně 
postižené (necelá třetina – 32,9 %). 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Tab. 22 Okresy s extrémními podíly osob v zařízeních a mimo byty a zařízení 
 



 2

 
 

Mimo byty a zařízení bylo sečteno 0,6 % obyvatel, ovšem rozdíly mezi jednotlivými okresy 
byly podstatně vyšší než u osob v zařízení; v okrese Děčín je tento podíl proti průměru republiky téměř 
čtyřnásobný. Vůbec celý sever Čech se vyznačuje vysoce nadprůměrným podílem osob mimo byty a 
zařízení.  

 
Ve čtyřech z pěti uvedených okresů s nejvyšším podílem těchto osob tvořily většinu osoby 

sečtené v bytových domech, ale mimo byty -  jde o okresy Chomutov (79,6 %), Teplice (65,4 %), 
Děčín (56,4 %) a Česká Lípa (54,7 %), podíl osob sečtených v objektech mimo bytový fond v těchto 
okresech se pohybuje od 6 % v okrese Chomutov do 27,4 % v okrese Česká Lípa. Úplně obrácený je 
poměr v okrese Praha-západ, kde většinu těchto osob tvoří osoby sečtené v objektech mimo bytový 
fond (78,7 %), většinou jde o osoby s trvalým pobytem v rekreačních chatách a chalupách. 

 
Podíly osob podle způsobu bydlení nevykazují žádné velké rozdíly v závislosti na velikosti 

obce. Určité rozdíly jsou však u podílů osob bydlících v zařízeních. Tato zařízení jsou nejčastěji 
situována do menších či středně velkých obcí – největší podíly osob v zařízení byly sečteny v obcích 
s 500-4999 obyvateli, nejvyšší podíl je v malých městech s 2000-4999 obyvateli. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Počet 
osob v bytech v zaříze- mimo byty 

celkem ních a zařízení

Cheb 88738 97,50 1,48 1,02
Rokycany 45788 98,14 1,41 0,45
Litoměřice 114259 97,80 1,29 0,91
Mladá Boleslav 114325 98,67 1,22 0,11
Kroměříž 108053 98,39 1,10 0,51

Beroun 75684 98,66 0,29 1,05
Písek 70550 99,26 0,31 0,43
Sokolov 93607 98,95 0,32 0,73
České Budějovice 178201 99,25 0,34 0,41
Domažlice 58844 99,08 0,35 0,57

Děčín 133887 96,73 1,05 2,22
Chomutov 124979 97,71 0,83 1,46
Teplice 126098 98,15 0,56 1,29
Praha-západ 83089 98,02 0,69 1,29
Česká Lípa 105669 98,07 0,67 1,27

Jihlava 108413 99,48 0,44 0,09
Znojmo 114048 99,09 0,82 0,09
Blansko 107702 99,21 0,68 0,10
Mladá Boleslav 114325 98,67 1,22 0,11
Zlín 195376 99,24 0,62 0,14

Okresy s nejnižším podílem osob mimo byty a zařízení

Podíl osob 

Okresy s nejvyšším podílem osob v zařízeních

Okresy s nejnižším podílem osob v zařízeních

Okresy s nejvyšším podílem osob mimo byty a zařízení



 3

Tab. 23 Podíl osob podle způsobu bydlení a velikostních skupin obcí 
 

 
 
Podíly osob mimo byty a zařízení se liší podstatně méně, ve všech velikostních skupinách 

podíl dosahuje 0,5-0,6 %, jedinou výjimkou jsou města s 50000-99999 obyvateli, kde tento podíl 
dosáhl až 0,8 %. 

 
 
 

v bytech v zařízeních mimo byty v bytech v zařízeních mimo byty 
a zařízení a zařízení

do 199 obyvatel 203076 740 1279 99,0 0,4 0,6
200-499 obyvatel 655831 3820 3765 98,9 0,6 0,6
500-999 obyvatel 882189 6925 4478 98,7 0,8 0,5
1000-1999 obyvatel 891926 7288 4543 98,7 0,8 0,5
2000-4999 obyvatel 1102656 10262 5592 98,6 0,9 0,5
5000-9999 obyvatel 887223 6620 4458 98,8 0,7 0,5
10000-19999 obyvatel 952818 6710 5574 98,7 0,7 0,6
20000-49999 obyvatel 1204278 8878 6883 98,7 0,7 0,6
50000-99999 obyvatel 1215789 6323 10248 98,7 0,5 0,8
100000 a více obyvatel 2105516 13615 10757 98,9 0,6 0,5
ČR 10101302 71181 57577 98,7 0,7 0,6

Osoby bydlící Podíl osob (v %)


